
diário oficial Nº 34.942   155Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 1866/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLON KLEBSON DE ALMEIDA ABDON, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2521, lotado na Promotoria 
de Justiça de Chaves, a importância de R$ 1.630,00 (hum mil, seiscentos e 
trinta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 5/4 até 29/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.630,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/4/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 19 de abril de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 1867/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA DE NAZARÉ DA COSTA BASTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2624, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 1.200,00 (hum 
mil e duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 1º/4 até 29/4/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 29/4/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 19 de abril de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 787533

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 052/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 052/2021-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EBA OF-
FICE COMERCIO DE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA (CNPJ nº 
09.015.414/0001-69).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRAGMENTADORA DE PAPEL.
Data da Assinatura: 21/10/2021.
Vigência: 22/10/2021 a 22/10/2022.
Preços Registrados: 

ITEM Especificações Técnicas Mínimas Unidade Quantidade 
estimada

Preço Uni-
tário 

Valor Total 
Máximo do 

Item

01

FRAGMENTADORA P4:
- Corte de papel com nível de segurança P4 

(norma DIN 66.399);
- Abertura para inserção de folhas: 220 a 

240mm;
- Capacidade para fragmentar 15 folhas A4 

de 75g/m²;
- Fragmentar cartões, CD/DVD;
- Lâminas de corte em metal;

- Bloqueio de acesso às lâminas;
- Engrenagens e pentes raspadores em metal 

ou mistos;
- Nível de ruído máximo de 65 Db/a;

- Proteção térmica do motor;
- Voltagem 110V;

- Recipiente coletor com capacidade mínima 
de 30 litros;

- Gabinete metálico ou em plástico de 
engenharia;

- Base com rodízios para locomoção;
- Acionamento com tecla liga/desliga;

- Sensor automático de presença de papel;
- Reversão automática;

- Sensor de ausência de cesto;
- Sensor de cesto cheio;

- Sensor de superaquecimento;
- Proteção contra sobrecarga e superaque-

cimento;
- Funcionamento ininterrupto mínimo: 20 min;
- Nenhuma parte do equipamento poderá ter 

rebarbas ou outros elementos cortantes;
- Manual em português.

Marca: Security / modelo: S-16 New

Unid 30 R$ 2.200,00 R$ 66.000,00

Endereço da Contratada: Rua Major Sertório 212, cj. 51 – Centro, São Paulo – SP, 
CEP: 01222-901, telefone: (11) 3129-3202, e-mail: governo@ebaoffice.com.br.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 719809

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 053/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 052/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa COMERCIO FLEX 
EIRELI (CNPJ nº 41.819.055/0001-05).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO 
ANALÓGICO.
Data da Assinatura: 21/10/2021.
Vigência: 22/10/2021 a 22/10/2022.
Preços Registrados: 

ITEM Especificações Técnicas Mínimas Unidade Quantidade 
estimada

Preço Uni-
tário 

Valor Total 
Máximo do 

Item

02

APARELHO TELEFÔNICO ANALÓGICO, regula-
gem de discagem no modo tom ou pulse, dis-
ponibilidade das funções mute (mudo), redial 
e flash, ajuste de volume, alimentação linha 

telefônica compatível com a central telefônica 
pública/pabx, cabo de ligação na linha com no 
mínimo 2,5m, cor preto ou grafite, aparelho 

homologado pela Anatel. Marca/Modelo: 
Intelbras / Pleno.

Unid 350 55,10 R$ 19.285,00

Endereço da Contratada: Rua 93, nº 297, Setor Sul, Goiânia – Go – CEP: 74.083-
120, telefone: (62) 9-82545532 / 3609 – 9486, e-mail: flex.vendas@outlook.com.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.
Foro: Belém.

Protocolo: 719822
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 055/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 052/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DADB EQUIPA-
MENTOS E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA (CNPJ/MF nº 12.980.808/0001-61,).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔ-
NICO COM TECLADO E HEADSET.
Data da Assinatura: 21/10/2021.
Vigência: 22/10/2021 a 22/10/2022.
Preços Registrados: 

ITEM Especificações Técnicas Mínimas Unidade Quantidade 
estimada

Preço Unitá-
rio Máximo

Valor Total 
Máximo do 

Item

04

APARELHO TELEFÔNICO COM TECLADO E 
HEADSET tipo fone headset c/ tubo flexível. 
características adicionais: chave headset faz 
função gancho do telefone padrão, acessório 

modular jack rj11 (6x4) para conexão cabo de 
linha, tempo de flash 100, 300 e 600ms, teclas 
flash, mute, redial, led para identificadores de 
on/off e mute, aparelho homologado pela Ana-
tel. Marca / Modelo: Elgin / HST-6000 PRETO.

Unid 20 R$166,00 R$3.320,00

Endereço da Contratada: SIA SUL, QD. 5-C, AE 11, N. 110, ED. TASSULA, 
SALA 204, ZONA INDUSTRIAL, CEP: 71.200-055, BRASILIA/DF, telefone nº 
(61) 3233-1052 / 8450-6131, E-mail: comercial@7ba.com.br.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.
Foro: Belém.

Protocolo: 719837
PORTARIA Nº 1868/2022-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
Considerando que o Ministério Público é titular da ação penal pública, con-
forme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal;
Considerando o Inquérito Policial de nº 0801806-65.2022.8.14.0401,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Roberto Antônio Pereira de Souza, ti-
tular do 2º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, para atuar 
nos autos do Inquérito Policial nº 0801806-65.2022.8.14.0401 (SIMP nº 
005466-003/2022) na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda e ofereça 
a devida denúncia em desfavor do indiciado, pela prática do crime previsto 
no art. 155, do Código Penal, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 787444
PORTARIA Nº 0218/2022-MP/SUB-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA - Período: 12/04/2022 - GEDOC nº 117251/2022
RITA DE CASSIA CORREA LOBATO PINTO - Período: 07/04/2022 - GEDOC 
nº 116879/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 19 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 787993


